

## ИЗМЕНЕНИЕ N 1 ГОСТ 24923-81 "ЛАТЕКСЫ. МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ КОАГУЛЮМА"

Дата введения  
1 декабря 1990 года

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 17.07.1990 N 2206.

Вводная часть. Последний абзац исключить.

Раздел 2. Второй абзац изложить в новой редакции: "Сетка по ГОСТ 6613-86 с размером ячейки (0,18 +/- 0,015) мм из нержавеющей стали или другого материала, устойчивого к воздействию латекса";

третий абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 10394-72 на ГОСТ 25336-82;

пятый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 8613-75 на ГОСТ 25336-82;

шестой абзац изложить в новой редакции: "Эмульгаторы: калия олеат или неионогенный эмульгатор, например, АФ<sub>1-11</sub> (используется для латексов, полученных с применением неионогенного эмульгатора), 5%-ные водные растворы";

девятый абзац изложить в новой редакции: "Весы лабораторные по ГОСТ 24104-88 3-го класса с наибольшим пределом взвешивания 500 г и 2-го класса с наибольшим пределом взвешивания 200 г";

дополнить абзацем (после девятого): "Гири по ГОСТ 7328-82 2-го класса".

Пункт 3.1 изложить в новой редакции: "3.1. Из сетки вырезают листы размером 100 x 100 мм, промывают их раствором эмульгатора, а затем дистиллированной водой до нейтральной реакции по универсальной индикаторной бумаге и высушивают до постоянной массы при температуре (105 +/- 3) °С".

Раздел 4. Заменить слова: "с погрешностью не более 0,01 г" на "на весах 3-го класса", "с погрешностью не более 0,001 г" на "на весах 2-го класса" (2 раза).

Пункт 4.1. Второй абзац. Заменить слова: "олеата калия" на "эмульгатора";

последний абзац дополнить словами: "Время сушки между двумя последовательными взвешиваниями составляет 30 - 60 мин".

Пункт 5.2. Второй абзац изложить в новой редакции: "наименование предприятия-изготовителя или его товарный знак".